Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis

Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2018)

Heft: 132

Artikel: Biblische Bilder an schweizerischen Kacheldfen. Teil 3, Kachelbilder
zum Alten Testament 2 (ab Buch Josua)

Autor: Frah, Margrit

Inhaltsverzeichnis

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-880848

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.11.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-880848
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Margrit Frith

INHALT

BIBLISCHE BILDER AN SCHWEIZERISCHEN KACHELOFEN
TEIL 3 - KACHELBILDER ZUM ALTEN TESTAMENT 2 (ab Buch Josua)

Vorwort / Zu den Abbildungen der Kachelbilder
Katalog der Kachelbilder zum Alten Testament 2 (ab Buch Josua)
AT90  Josua erobert Jericho
AT91  Josuaund der Diebstahl von Achan
AT 92  Josua lisst die Sonne stillstehen
AT 93  Finf Koénige werden gehangt
AT 94  Josua richtet einen Stein auf
AT95  Jael totet Sisera
AT 96  Jael zeigt Barak den toten Sisera
AT 97  Ein Engel entziindet Feuer auf Gideons Altar
AT 98  Gideons Fell
AT 99  Gideon schlagt die Midianiter
AT 100 Simson und der Lowe
AT 101  Simson und die Fiichse
AT 102 Simson mit dem Eselskinnbacken
AT 103  Simson mit den Stadttoren von Gaza
AT 104 Simson und Dalilah
AT 105 Simson reisst den Palast ein
AT 106  Israel kimpft gegen den Stamm Benjamin
AT 107 Ruth auf dem Feld des Boas
AT 108 Hanna bietet den Knaben Samuel im Tempel dar
AT 109  Israel wird von den Philistern geschlagen
AT 110  Eli bricht sich das Genick
AT 111 Der Philistergétze Dagon stiirzt vom Sockel
AT 112 Saul wird zum Kénig gesalbt
AT 113 Jonathan geht ins Lager der Philister
AT 114  David wird bei den Schafen gesucht
AT 115  David wird zum Kénig gesalbt
AT 116 David und der Lowe
AT 117 David und Goliath
AT 118  David schligt Goliath den Kopf ab
AT 119  David wird in Jerusalem empfangen
AT 120  Saul wirft den Speer nach David
AT 121 Jonathan warnt David
AT 122 David und Jonathan verabschieden sich
AT 123  David erhilt von Abimelech die Schaubrote
AT 124  David und Abigail
AT 125 David verschont Saul
AT 126  David bringt Saul Spiess und Becher zuriick
AT 127  Sauls Selbstmord
AT 128 Joab totet Abner
AT 129 David tanzt vor der Bundeslade
AT 130 David und Bathseba
AT 131 Die Frau von Thekoa bittet fiir Absalom
AT 131a Schimi bewirft David mit Steinen
AT 132 Absaloms Tod
AT 133  Joab belagert eine Stadt
AT 134 Die drei Helden Davids
AT 135 Davids Volkszihlung und Opfer

— —

o N1 N W

O

10
11
12
13
15
16
16
17
22
23
24
26
28
29
29
32
33
33
35
36
37
38
39
41
42
44
46
47
49
51
52
53
55
55
57
59
59
60
63
64
65
68
69
70



AT 136
AT 137
AT 138
AT 139
AT 140
AT 141
AT 142
AT 143
AT 144
AT 145
AT 146
AT 147
AT 148
AT 149
AT 150
AT 151
AT 152
AT 152a
AT 153
AT 154
AT 155
AT 156
AT 157
AT 158
AT 159
AT 160
AT 161
AT 162
AT 163
AT 164
AT 165
AT 166
AT 167
AT 168
AT 169
AT 170
AT 171
AT 172
AT 173
AT 174
AT 175
AT 176
AT 177
AT 178
AT 179
AT 180
AT 181
AT 182
AT 183
AT 184
AT 185
AT 186
AT 187
AT 187

Salomo wird zum Konig gesalbt
Salomos Urteil

Salomo weiht den Tempel

Salomo lisst Gold aus Ophir holen
Salomo und die Kénigin von Saba
Salomo auf dem Thron

Salomo tut Gotzendienste

Ahia und Jerobeam

Tod des ungehorsamen Propheten
Elias erhilt Brot von Raben

Elias und die Witwe von Sarepta

Die Baalspriester bitten ihren Gott um Feuer
Feuer auf Elias’ Altar

Elias bittet um Regen

Ein Engel bringt Elias Brot und Wasser
Josaphat und Ahab auf dem Thron
Ahabs Tod in der Schlacht

Elias ldsst Feuer vom Himmel fallen
Elias auf dem feurigen Wagen

Elisas Biren und die Kinder

Elisa und der Olkrug der Witwe

Tod des tiber Elisa spottenden Ritters
Isebels Tod

Hiskias Krankheit und die riickwirts laufende Sonnenuhr

Die Prophetin Hulda

Manasse im Gefingnis

Esra liest das Gesetz vor

Bau der Stadtmauer Jerusalems

Der alte Tobias erblindet

Tobias und der Engel

Tobias verabschiedet sich von den Eltern
Tobias fangt den Fisch

Tobias zeigt dem Engel den Fisch
Gebet von Tobias und Sara

Tobias heilt den blinden Vater

Judith mit dem Haupt des Holofernes
Ahasvers Gastmabhl fiir das Volk
Ahasver macht Esther zur Konigin
Ahasvers Gastmabhl fiir Esther
Ahasvers Gesetz am Stadttor von Susa
Ahasver lisst sich vorlesen

Mardochai wird geehrt

Mattatias totet einen judischen Gotzendiener
Antiochus lisst jiidische Sohne foltern
Hiob und die Ungliicksboten

Hiob auf dem Aschenhaufen

Vision und Berufung Jesajas

Die drei MiAnner im Feuerofen

Daniel zerstort die Gotter

Daniel in der Lowengrube

Daniels Traum

Susanna und die beiden Alten

Jonas und der Fisch

Jonas predigt in Ninive

71
72
76
78
79
81
82
83
84
86
89
90
90
93
93
95
95
96
97
100
102
103
105
107
109
109
110
111
112
113
114
114
116
116
117
119
121
122
123
123
124
125
126
126
127
128
131
132
134
134
139
139
141
143



	...

