

Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica
Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz
Band: - (2018)
Heft: 132

Artikel: Biblische Bilder an schweizerischen Kachelöfen. Teil 3, Kachelbilder zum Alten Testament 2 (ab Buch Josua)

Autor: Früh, Margrit

Inhaltsverzeichnis

DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-880848>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

INHALT

Margrit Früh

BIBLISCHE BILDER AN SCHWEIZERISCHEN KACHELÖFEN	1
TEIL 3 – KACHELBILDER ZUM ALten TESTAMENT 2 (ab Buch Josua)	1
Vorwort / Zu den Abbildungen der Kachelbilder	5
Katalog der Kachelbilder zum Alten Testament 2 (ab Buch Josua)	7
AT 90 Josua erobert Jericho	7
AT 91 Josua und der Diebstahl von Achan	8
AT 92 Josua lässt die Sonne stillstehen	9
AT 93 Fünf Könige werden gehängt	10
AT 94 Josua richtet einen Stein auf	11
AT 95 Jael tötet Sisera	12
AT 96 Jael zeigt Barak den toten Sisera	13
AT 97 Ein Engel entzündet Feuer auf Gideons Altar	15
AT 98 Gideons Fell	16
AT 99 Gideon schlägt die Midianiter	16
AT 100 Simson und der Löwe	17
AT 101 Simson und die Füchse	22
AT 102 Simson mit dem Eselskinnbacken	23
AT 103 Simson mit den Stadttoren von Gaza	24
AT 104 Simson und Dalilah	26
AT 105 Simson reisst den Palast ein	28
AT 106 Israel kämpft gegen den Stamm Benjamin	29
AT 107 Ruth auf dem Feld des Boas	29
AT 108 Hanna bietet den Knaben Samuel im Tempel dar	32
AT 109 Israel wird von den Philistern geschlagen	33
AT 110 Eli bricht sich das Genick	33
AT 111 Der Philistergötze Dagon stürzt vom Sockel	35
AT 112 Saul wird zum König gesalbt	36
AT 113 Jonathan geht ins Lager der Philister	37
AT 114 David wird bei den Schafen gesucht	38
AT 115 David wird zum König gesalbt	39
AT 116 David und der Löwe	41
AT 117 David und Goliath	42
AT 118 David schlägt Goliath den Kopf ab	44
AT 119 David wird in Jerusalem empfangen	46
AT 120 Saul wirft den Speer nach David	47
AT 121 Jonathan warnt David	49
AT 122 David und Jonathan verabschieden sich	51
AT 123 David erhält von Abimelech die Schaubrote	52
AT 124 David und Abigail	53
AT 125 David verschont Saul	55
AT 126 David bringt Saul Spiess und Becher zurück	55
AT 127 Sauls Selbstmord	57
AT 128 Joab tötet Abner	59
AT 129 David tanzt vor der Bundeslade	59
AT 130 David und Bathseba	60
AT 131 Die Frau von Thekoia bittet für Absalom	63
AT 131a Schimi bewirft David mit Steinen	64
AT 132 Absaloms Tod	65
AT 133 Joab belagert eine Stadt	68
AT 134 Die drei Helden Davids	69
AT 135 Davids Volkszählung und Opfer	70

AT 136	Salomo wird zum König gesalbt	71
AT 137	Salomos Urteil	72
AT 138	Salomo weiht den Tempel	76
AT 139	Salomo lässt Gold aus Ophir holen	78
AT 140	Salomo und die Königin von Saba	79
AT 141	Salomo auf dem Thron	81
AT 142	Salomo tut Götzendienste	82
AT 143	Ahia und Jerobeam	83
AT 144	Tod des ungehorsamen Propheten	84
AT 145	Elias erhält Brot von Raben	86
AT 146	Elias und die Witwe von Sarepta	89
AT 147	Die Baalspriester bitten ihren Gott um Feuer	90
AT 148	Feuer auf Elias' Altar	90
AT 149	Elias bittet um Regen	93
AT 150	Ein Engel bringt Elias Brot und Wasser	93
AT 151	Josaphat und Ahab auf dem Thron	95
AT 152	Ahabs Tod in der Schlacht	95
AT 152a	Elias lässt Feuer vom Himmel fallen	96
AT 153	Elias auf dem feurigen Wagen	97
AT 154	Elisas Bären und die Kinder	100
AT 155	Elisa und der Ölkrug der Witwe	102
AT 156	Tod des über Elisa spottenden Ritters	103
AT 157	Isebels Tod	105
AT 158	Hiskias Krankheit und die rückwärts laufende Sonnenuhr	107
AT 159	Die Prophetin Hulda	109
AT 160	Manasse im Gefängnis	109
AT 161	Esra liest das Gesetz vor	110
AT 162	Bau der Stadtmauer Jerusalems	111
AT 163	Der alte Tobias erblindet	112
AT 164	Tobias und der Engel	113
AT 165	Tobias verabschiedet sich von den Eltern	114
AT 166	Tobias fängt den Fisch	114
AT 167	Tobias zeigt dem Engel den Fisch	116
AT 168	Gebet von Tobias und Sara	116
AT 169	Tobias heilt den blinden Vater	117
AT 170	Judith mit dem Haupt des Holofernes	119
AT 171	Ahasvers Gastmahl für das Volk	121
AT 172	Ahasver macht Esther zur Königin	122
AT 173	Ahasvers Gastmahl für Esther	123
AT 174	Ahasvers Gesetz am Stadttor von Susa	123
AT 175	Ahasver lässt sich vorlesen	124
AT 176	Mardochai wird geehrt	125
AT 177	Mattatias tötet einen jüdischen Götzendiener	126
AT 178	Antiochus lässt jüdische Söhne foltern	126
AT 179	Hiob und die Unglücksboten	127
AT 180	Hiob auf dem Aschenhaufen	128
AT 181	Vision und Berufung Jesajas	131
AT 182	Die drei Männer im Feuerofen	132
AT 183	Daniel zerstört die Götter	134
AT 184	Daniel in der Löwengrube	134
AT 185	Daniels Traum	139
AT 186	Susanna und die beiden Alten	139
AT 187	Jonas und der Fisch	141
AT 187	Jonas predigt in Ninive	143